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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 12/01/2025  

của UBND tỉnh Bình Định 

 

Thực hiện Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 12/01/2025 của UBND tỉnh 

Bình Định về cao điểm tuyên truyền phòng, chống tội phạm lừa đảo chiếm đoạt 

tài sản trên không gian mạng, Thanh tra tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện, cụ thể 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền cho cán bộ, công chức và người lao 

động cơ quan về các thủ đoạn lừa đảo của đối tượng trên không gian mạng; các 

biện pháp phòng tránh không để bị các đối tượng lừa đảo chiếm đoạt tài sản; các 

quy định của pháp luật, phương thức, thủ đoạn của tội phạm để nâng cao ý thức 

cảnh giác về phòng, chống tội phạm nói chung và tội phạm liên quan đến không 

gian mạng nói riêng; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phòng ngừa xã hội, 

tiến tới hạn chế và loại bỏ các nguyên nhân, điều kiện mà các đối tượng có thể 

lợi dụng để thực hiện hành vi phạm tội trên không gian mạng.  

2. Hình thức tuyên truyền phải phong phú, đa dạng, dễ tiếp cận; nội dung 

tuyên truyền phải bám sát quy định của pháp luật và phù hợp với đối tượng cũng 

như chức năng, nhiệm vụ của cơ quan.  

3. Công tác tuyên truyền phải được tiến hành thường xuyên đảm bảo có 

trọng tâm, trọng điểm với nội dung, hình thức phù hợp; gắn với việc tuyên truyền 

các nhiệm vụ kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh - quốc phòng trên địa bàn tỉnh. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Nội dung tuyên truyền 

- Quán triệt và triển khai thực hiện các quy định của pháp luật bảo đảm an 

ninh mạng; đấu tranh phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao, nhất là: 

Luật An ninh mạng và văn bản hướng dẫn thi hành; Nghị định số 53/2023/NĐ-

CP ngày 17/4/2023 của Chính phủ về bảo vệ dữ liệu cá nhân; Bộ Luật Hình sự; 

Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 12/01/2025 của UBND tỉnh Bình Định về cao 

điểm tuyên truyền phòng, chống tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không 

gian mạng. 

- Phương thức, thủ đoạn, đặc điểm nhận biết và cách phòng tránh đối với 

các loại tội phạm trên không gian mạng, nhất là tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài 

sản, tập trung vào các phương thức, thủ đoạn thường gặp.  
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- Tầm quan trọng của việc bảo vệ các thông tin dữ liệu cá nhân; nâng cao 

ý thức cảnh giác trong việc cung cấp các thông tin cá nhân và việc xác thực con 

người trước khi thực hiện việc chuyển tiền bằng hình thức Internet Banking; hậu 

quả, tác hại của việc bán, cho thuê, cho mượn tài khoản ngân hàng.... 

2. Hình thức tuyên truyền 

- Tuyên truyền trực tiếp: tổ chức hội nghị để quán triệt, phổ biến, tuyên 

truyền pháp luật; lồng ghép trong các Hội nghị, họp giao ban, họp chi bộ, sinh hoạt 

đoàn thể; niêm yết trên Bảng thông tin nội bộ của cơ quan. 

- Tuyên truyền trên trang thông tin điện tử cơ quan: thường xuyên đăng 

tải, cập nhật các tin, bài; đăng tải các banner trên trang thông tin điện tử của cơ 

quan; zalo để công chức, người lao động và Nhân dân nghiên cứu, tìm hiểu. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao Hội đồng phổ biến, giáo dục pháp luật của cơ quan chủ trì phối hợp 

với Chi Hội Luật gia trao đổi nội dung, biện pháp tuyên truyền, phổ biến nội dung 

các văn bản pháp luật đã nêu tại mục 1 phần II kế hoạch này đạt hiệu quả. 

2. Giao Văn phòng Thanh tra tỉnh chuẩn bị đầy đủ các điều kiện về cơ sở vật 

chất, tài liệu để phổ biến trong các Hội nghị, họp giao ban của cơ quan và báo cáo 

kết quả tuyên truyền về Công an tỉnh theo quy định. 

3. Giao Ban biên tập Website cơ quan thực hiện đăng tải, cập nhật toàn văn 

nội dung Luật An ninh mạng và văn bản hướng dẫn thi hành trên Trang thông tin 

điện tử của cơ quan và niêm yết tại Bảng thông tin nội bộ của cơ quan để cán bộ, 

công chức, người lao động và Nhân dân dễ dàng tiếp cận, khai thác và sử dụng khi 

có nhu cầu./. 

 Nơi nhận:      KT. CHÁNH THANH TRA 

 - Công an tỉnh (Phòng ANCT Nội bộ);   PHÓ CHÁNH THANH TRA 
 - CTT, các PTCC; 

 - Các phòng thuộc Thanh tra tỉnh; 

 - Lưu: VT, VP. 

 

 

 

              Nguyễn Thanh Hải 
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